

CHŁOPSKI SZTANDAR

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO



Rok II

Warszawa

10 listopada 1946 r.

Nr 45

MARCIN

W świetle faktów

„Głos Ludu”, naczelny organ PPR, w numerze z dnia 4 b. m. zamieścił czołowy artykuł, którego autor zachłystywał się wielką porażką Prezesa Mikołajczyka na Walnym Zjeździe Wojewódzkim delegatów PSL w Poznaniu, odbytym w dniu 3 b. m.

Według autora tego artykułu, część delegatów PSL na wspomnianym zjeździe miała ostro wystąpić przeciwko polityce Naczelnego Władz Stronnictwa z Prezesem Mikołajczykiem na czele, oraz że zjazd uchwalił większością głosów rezolucję, zaproponowaną przez Prezesa Mikołajczyka.

Postawa zjazdu była zupełnie jednoznaczna i w swobodnej dyskusji poparła całkowicie linię i taktykę Naczelnego Władz PSL, uchwalając jednogłośnie i nie zaproponowane przez Komisję Wniosekową rezolucje. Dowodem zaś zaufania chłopów Wielkopolskich, zgromadzonych na tym zjeździe w liczbie 600 pełnoprawnych delegatów z poszczególnych ogniw terenowych i ponad 1000 osób w charakterze gości, jest niczym niezbitny fakt wybrania przez oklamację przy spontanicznej manifestacji Prezesa PSL Stanisława Mikołajczyka na prezesa PSL woj. Poznańskiego.

Nie jest naszym zamiarem w tej chwili podawanie bardziej szczegółowego sprawozdania z tego zjazdu, odkładamy to do następnego numeru. Obecnie ograniczamy się do stwierdzenia, że zjazd wykazał jednolitą postawę naszych szeregów. Wygłoszony referat przez Prezesa Mikołajczyka był przyjmowany entuzjastycznymi oklaskami, świadczącymi o zgodności poglądów zebranych i referenta, że nie mniej równie serdecznie był powitany Wiceprezes PSL kol. Bańczyk, co mówi o silnej więzi między dolami a górą naszego Stronnictwa.

W oświetleniu tych rzeczywistych faktów, jakże śmieszny wydają się wynurzenia autora artykułu na łamach „Głosu Ludu”. Służnie też stwierdza „Gazeta Ludowa”, omawiając wspomniany artykuł z „Głosu Ludu”, że jeszcze kilka takich trafnych „obserwacji”, a niewiele organ PPR będzie wiedział, co się dzieje w kraju.

Nie jest to naszą sprawą. Niech o to martwi się redakcja „Głosu Ludu”. Wcześniej czy później wszelkie nieścisłości przedostają się do opinii społecznej i podrywają zaufanie do rzetelności w jej informowaniu.

Mówiąc o naszym zjeździe w Poznaniu, nie możemy pominąć i tego faktu, że stronictwa zablokowane urządziły wielki wiec protestacyjny w obronie granic zachodnich i przeciwko polityce Byrnasa i Churchilla.

Na wiecu tym były bardzo ostre i nie na miejscu wystąpienia przeciw PSL-owi i jego Prezesowi, który jest równocześnie Wicepremierem Rządu Jedności Narodowej.

I dlatego uchwalenie zaufania dla całości prac Rządu Jedności Narodowej na wiecu o znaczeniu państwowym i równoczesne atakowanie jednego z przedstawicieli tego Rządu uważamy, co najmniej, za nielogiczne i niewłaściwe

O SOJUSZ POLSKO-RADZIECKI

(w 29-tą rocznicę Rewolucji Październikowej)

Są daty w życiu Narodów i Państw, które nie tylko dla nich samych, ale i dla innych posiadają doniosłe znaczenie. Do takich dat, o wydarzeniu historycznym należy rocznica Rewolucji Październikowej, która przez zwycięstwo partii bolszewickiej po przewrocie w Rosji carskiej, zapoczątkowała powstanie i rozwój Związku Radzieckiego.

Był to rok 1917. Rok, w którym państwa centralne zbliżyły się w rozpętanej przez siebie wojnie — do katastrofy. Rok, w którym stawało się pewnością, że po mrokach życia naszego pod zaborami, powstanie Niezawisła i Niepodległa Polska. Nic więc dziwnego, że nam położonym między dwoma imperialistycznymi kolosami jakimi byli Niemcy Wilhelmskie i Carska Rosja, nie mogło być obojętnym jak będą układać stosunki w tych państwach. Klęska Niemiec była oczywista. Przewrót w Rosji dokonany Rewolucją Październikową napawał nas otuchą, że na miejsce znienawidzonej Rosji Carskiej, powstaje, nowa Rosja, Rosja ludzi pracy, ludzi, którzy niejednokrotnie wspólnie z naszymi rewolucjonistami — niepodległościowcami walczyli przeciw uciskowi i ciemnościom caratu.

Nadzieja ta była tym silniejsza, tym większą była nasza wiara w dobre układanie się stosunków sąsiedzkich między nami a państwem radzieckim, że Twórca tego państwa, Lenin, powiedział:

„Naród, który uciska inne narody nie może być wolny. My zaś wielkorosyjscy robotnicy, pełni dumy narodowej, chcemy bezwzględnie wolnej, niezawisłej, samodzielnej, demokratycznej Wielkiej Rosji, któraby swoje stosunki z sąsiadami unormowała na ludzkiej zasadzie równości, a nie hańbiącej każdy wielki naród, poddańczej zasadzie pierwszeństwa”.

Nie czas, nie pora i nie ma najmniejszej potrzeby wyliczania różnych faktów, które sprawiły, że ta nadzieja i wiara zostały zachwiane. Win było sporo i to po obu stronach, które spr-

wiły, że stosunki polsko-radzieckie nie układały się zawsze pomyślnie i zawsze szczyrze.

Pamięć carskich czasów, żyjąca i potępująca w narodzie polskim, odległy naszemu społeczeństwu światopogląd komunistyczny z jednej strony, a z drugiej zbyt duże wpływy reakcyjne i elitarne rządy sanacyjne, nieszczęśliwa polityka obozu Piłsudskiego — nie mogły wpływać na silne i serdeczne powiązanie się państwa polskiego ze Związkiem Radzieckim.

Jedynie masy chłopskie i robotnicze ten tron narodu polskiego, doceniały należycie nie tylko konieczność sojuszu państwowego ze Związkiem Radzieckim, ale i powiązania serdeczną nicią przyjaźni narodu polskiego z narodami Związku Radzieckiego. I można śmiało powiedzieć, że w dzisiejszych czasach, po wspólnych koszmarnych przeżyciach wojennych, po wspólnie przelanej krwi w walce z hitlerem - faszyzmem zaistniały i są realizowane zasady utrwalenia sojuszu i przyjaźni pomiędzy państwem i narodem polskim a pomiędzy państwem i narodami Związku Radzieckiego. Trzeba tylko do tych spraw podchodzić szczyrze, otwarcie i w oparciu na obustronnym zaufaniu.

Polskie Stronictwo Ludowe, skupiające w swych szeregach olbrzymie kadry warstwy chłopskiej, a więc tej warstwy, która jest trzonem naszego narodu zawsze i wszędzie podkreślało z naciskiem konieczność jak najlepszych stosunków ze Związkiem Radzieckim.

Chłop polski nie żywi nienawiści do Związku Radzieckiego, chłop polski pragnie szczyrej, serdecznej współpracy z narodami Zw. Radzieckiego, pragnie jej w imię dobrze rozumianej polskiej racji stanu, w imię ugruntowania trwałego pokoju, w imię twórczej pracy dla siebie, państwa polskiego i dla całej ludzkości.

Chłop polski nigdy nie był kapitalistą. Pracując samodzielnie, na własnym warsztacie rolnym czuł się jego pełnoprawnym gospodarzem. Z tego stano-

wiska wynikała i ta postawa mas chłopskich, że czują się one pełnoprawnymi i odpowiedzialnymi gospodarzami Polski.

W obecnej naszej rzeczywistości zaistniała jak najbardziej sprzyjająca atmosfera dla pogłębienia sojuszu i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim. Złożyło się na to wiele przyczyn. Dotknijmy tylko najważniejszych. Są nimi: wspólnie przelana krew w walce z hitleryzmem, zlikwidowanie w Polsce systemu kapitalistycznego - elitarnego, wyraźne i niedwuznaczne popieranie przez Związek Radziecki naszych granic zachodnich, czemu wielokrotnie dał wyraz generalissimus Stalin, stwierdzając również, że Rosja pragnie silnej i niezawisłej Polski, niezłomna wola narodu polskiego i narodów Związku Radzieckiego w utrwalaniu pokoju, tak aby w pokojowej pracy zagoić rany, usunąć zniszczenia, podnieść się na wyższy stopień kultury materialnej i duchowej. Oto główne czynniki, które mogą sprawić, że sojusz państw przekształci się w przyjaźń narodów.

Postawiliśmy tę sprawę w rocznicę rewolucji październikowej. Postawiliśmy ją szczyrze i otwarcie. Wierzmy, że przyjaźń Polsko - Radziecka stanie się trwałą rzeczywistością. Leży to w interesie obu stron. Związkowi Radzieckiemu potrzebna jest silna Polska, Polsce silny Związek Radziecki. Przesunięcie bowiem naszych granic na Zachód sprawiło, że staliśmy się jeszcze bardziej tym przedmurzem, które od wieków całych opierało się pochodowi Germanów na Wschód. Przedmurze to musi być silne, lecz również i jego najrozleglejsze i najbogatsze zaplecze jakim jest Związek Radziecki musi być również silne. Gdy zarówno przedmurze jak i zaplecze połączą się węzłami przyjaźni i sojuszu nie będzie nigdy im groźna imperialistyczna buta grabieżczych Niemiec.

By fakty te zaistniały trzeba, powiedzmy sobie szczyrze, wiele wysiłków z obu stron. Trzeba usunąć naleciałości minionych wieków, zrozumieć obecną dziejową rzeczywistość, usuwać niechęć, wzbudzać zaufanie.

Naród polski pragnie dobrych stosunków z narodami Związku Radzieckiego i dlatego sojusz i przyjaźń należy budować w oparciu o cały naród polski i wszystkie narody Zw. Radzieckiego.

Wierzmy, że w 29 rocznicę Rewolucji Październikowej, uroczyste obchodzonej przez dwa nasze bratnie narody, słowa twórcy tej rewolucji Lenina, które przytoczyliśmy na wstępie naszych rozważań, staną się podstawą dla wychowywania w ich duchu narodu polskiego i narodów Związku Radzieckiego, staną się podwaliną trwałego sojuszu i przyjaźni obu państw w oparciu o wzajemne poszanowanie swych praw do niezawisłego suwerennego bytu, w obojętności swobodnym ustrojów demokratycznych, odpowiadających właściwościom narodowym, przez Polskę i Związek Radziecki.

Proces o zabójstwo ś. p. Bol. Ścibiorka

Zapowiedziany na ostatniej sesji KRN przez Ministra Bezpieczeństwa proces w sprawie zabójstwa ś. p. Bolesława Ścibiorka, znanego i wybitnego działacza ludowego, zastępcy naczelnego sekretarza PSL, posła do KRN, rozpoczął się w dniu 5 listopada b. r. przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Warszawie, w gmachu sądowym przy ul. Leszno.

Jak wynika z aktu oskarżenia, spośród sześciu zasiadających na ławie oskarżonych, dwóch z nich — Wiesław Płoński i Bolesław Panek, obok szeregu innych przestępstw, będą sądzeni za współudział w zabójstwie ś. p. B. Ścibiorka, dokonanego dnia 5 grud-

nia 1945 w jego własnym mieszkaniu.

Z toczącego się obecnie procesu, którego przebieg szczegółowy będziemy podawali w następnych numerach naszego pisma, dowiemy się wreszcie po upływie bez mała całego roku od chwili zabójstwa, kto i z jakich pobudek dokonał morderstwa, które tak mocno wstrząsnęło całym społeczeństwem polskim.

Proces potrwa kilka dni, przy czym przed sądem stanie 24 świadków, w tym osobistości znane w życiu politycznym kraju, jak np. wiceprezes PSL, poseł Stanisław Bańczyk, który chciał złożyć oświadczenie w sprawie zabójstwa już na ostatniej sesji KRN

